
Determinazione Dirigenziale del  29 giugno 2018 n. 1912       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1912 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto al 

R.U.P. per la analisi e qualificazione degli 

impianti sportivi comunali. CIG ZED23FDC7D. 

NUMERO PRATICA 

 

86- Pratica N. 18110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

106010309 
 
 

+ 
 

14.640,00 
 

2018 
 

1512 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  29 giugno 2018 



Determinazione Dirigenziale del  29 giugno 2018 n. 1912       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 

 

Det. n. 1912 / Pratica N. 18110 -  86     

 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto al R.U.P. per la analisi e qualificazione degli 
impianti sportivi comunali. CIG ZED23FDC7D. 
 
 
PRESO ATTO  

o che il Comune di Alessandria è titolare di 36 c.d. impianti sportivi e che ha necessità di 
procedere ad una loro corretta qualificazione ai fini della loro successiva gestione secondo 
principi di economicità ed efficienza allocativa; 

o che l’attività connessa alla scelta della più corretta e coerente modalità di gestione non 
possa che essere il frutto di una pluralità di considerazioni ed in dettaglio: 

o una attenta analisi della natura giuridica dei beni oggetto di gestione; 
o una attenta valutazione della intrinseca capacità dei singoli di beni ad essere 

qualificati secondo la loro naturale vocazione (economicamente  e/o non 
economicamente rilevante);  

o una attenta modalità di utilizzo degli strumenti amministrativi e procedurali che siano 
conformi alla normativa vigente regionale e nazionale;  

o che in ragione della complessità della valutazione degli aspetti giuridico contabili sia 
opportuno avvalersi di un soggetto esperto di gestione degli impianti sportivi comunali, in 
particolar modo per analizzare gli aspetti amministrativi, giuridici ed operativi per 
organizzare una attività che sia conforme ai principi di contrattualistica pubblica il tutto 
anche per garantire massima efficienza nella gestione delle risorse e per porre in essere 
procedimenti amministrativi che siano in grado di essere deflattivi di potenziale 
contenzioso; 

 
CONSIDERATO CHE sia opportuno avvalersi della attività di un soggetto esterno per le fasi di: 

o analisi della natura giuridica dei beni oggetto di gestione; 
o analisi della intrinseca capacità dei singoli di beni ad essere qualificati secondo la 

loro naturale vocazione (economicamente  e/o non economicamente rilevante);  
o analisi e stesura delle modalità di utilizzo degli strumenti amministrativi e 

procedurali che siano conformi alla normativa vigente regionale e nazionale;  
o stesura degli atti di affidamento per i 36 impianti sportivi (convenzioni, avvisi di 

manifestazione di interesse, bandi ecc…). 
 

 
PRESO ATTO  

o del curriculum specifico del dott. Stefano Venturi in tema di gestione degli impianti sportivi e 
della dichiarazione resa dallo stesso ai fini dell’incarico (documentazione posta agli atti); 

o della disponibilità del dott. Stefano Venturi che a livello nazionale fornisce attività di 
consulenza e formazione con particolare riferimento agli enti locali; 

o del preventivo trasmesso con nota del 21/05/2018. 
 



Determinazione Dirigenziale del  29 giugno 2018 n. 1912       3 
 

CONSIDERATO CHE trattasi di un affidamento peculiare e per il quale è opportuno avvalersi di un 
supporto esterno a garanzia non solo della legittimità della procedura rispetto al nuovo Codice dei 
contratti pubblici, ma altresì per garantire maggiore efficienza nella gestione dei procedimenti di 
affidamento. 
 
 
 
PRESO ATTO ALTRESI’ 

o che trattandosi di valore inferiore ad euro 40.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs 50/2016, l’amministrazione procede con affidamento diretto; 

 
o che Linee Guida Anac n. 4/2016 in tema di affidamento diretto, con particolare attenzione 

alla motivazione del provvedimento di affidamento chiariscono che una buona motivazione 
dovrebbe dar conto: 
o del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti nella 

determina  a contrarre,  
o della rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante,  
o del rispetto del principio di rotazione. 

 
CONSIDERATO quindi che sussistano tutti gli elementi di cui alle citate Linee Guida Anac in 
quanto  

- il dott. Venturi possiede tutti i requisiti di qualità professionale e tecnica strumentali alla 
realizzazione della prestazione;  

- esiste piena corrispondenza tra qualità professionale ed esigenze della stazione 
appaltante;  

- viene massimamente rispettato il principio di rotazione giacchè mai questo Ente ha attributo 
incarichi al dott. Stefano Venturi. 

 
CONSIDERATO inoltre che l’esperienza e la qualificazione costituiscano un valido supporto per le 
finalità da realizzare e che il valore complessivo del preventivo possa considerarsi assolutamente 
adeguato per la complessità e la specificità oggetto dell’incarico anche in ragione del numero degli 
impianti da gestire.  
 
 
Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse 
 

DETERMINA 
 

- di procedere in esecuzione dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 all’affidamento 
al dott. Stefano Venturi delle prestazioni di supporto all’attività del R.U.P. e di committenza 
ausiliaria di cui all’art. 31, commi 7, 8 e 11 del D.lgs n. 50/2016, come specificato nello 
schema di contratto; 

- di approvare lo schema di contratto disciplinare di incarico, posto agli atti, che sarà stipulato 
mediante corrispondenza ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50 
del 2016 ed in ossequio alla legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- di assumere apposito impegno di spesa a favore del dott. Stefano Venturi per l’esecuzione 
del servizio di cui al precedente punto per la somma complessiva, comprensiva di contributi 
previdenziali e IVA, pari ad euro 14.640,00 (12.000,00 più IVA) che trova copertura al cap. 
106010309 del Bilancio di Previsione 2018 - 2020 – esercizio 2018 cod. Piano Finanziario 
U.1.03.02.13.999. 

 
 

Il Direttore 
Arch. Pierfranco Robotti 

 
 



Determinazione Dirigenziale del  29 giugno 2018 n. 1912       4 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 18 giugno 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti Pierfranco, 

ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 18 giugno 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 giugno 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 29 giugno 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  29 giugno 2018 n. 1912       5 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2222 il  02 luglio 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


